
January 5, 1981 

January 6, 1981 

January 12, 1981 

March 10, 1981 

March 11, 1981 

March 12, 1981 

March 13, 1981 

March 14, 1981 

March 16, 1981 

March 18, 1981 

March 19, 1981 

March 20, 1981 

SENATE BILL NO. 42 

INTRODUCED BY S. BROWN 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Fiscal note requested. 

Fiscal note returned. 

Committee recommend bill do 
pass as amended. Report 
adopted. 

On motion taken from Committee 
on Dills and Journal and rere­
ferred to Committee on Taxation. 
Motion adopted. 

Committee recommend bill do 
pass as amended. Report 
adopted. 

Bill printed and placed on 
members • desks. 

Second reading, indefinitely 
postponed. 

on motion Senate reconsider 
its action taken on second 
reading previous legislative 
day. Motion adopted. 

Second reading, do pass. 

Correctly engrossed. 

Third reading, passed. 
Ayes, 371 Noes, 11. Trans­
mitted to House. 



March 21, 1981 

April 2, 1981 

April 4, 1981 

April 6, 1981 

April 7, 1981 

April 9, 1981 

April 10, 1981 

April 14, 1981 

April 17, 1981 

April 20, 1901 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill be 
concurred in. Report adopted. 

Second reading, concurred in 
as amended. 

Third reading, concurred in 
as amended. Ayes, 87J ttoes, s. 

IN TBE SENATE 

-2-

Returned from House with 
amendments. 

Second reading, no affirmative 
action. 

On motion taken from second 
reading. Motion adopted. 

On motion House amendments 
be not concurred in. ~1otion 
adopted. 

on motion conference Committee 
requested and appointed. 

Conference Committee dissolved. 

On motion Free Conference Com­
mittee requested and appointed. 

Free Conference Committee 
reported. 

Second reading, Free Conference 
Committee report adopted. 

Third reading, Free Conference 
Committee report adopted. 
Ayes, 44; Noes, 4. 



April 22, 1981 

April 22, 1981 

April 23, l9Sl 

April 23 1 1981 

April 23, 1981 

Free Conference Committee 
dissolved. 

On motion Senate reconsider its 
action taken on third reading 
previous legislative day. 
Motion adopted. 

On motion new Free Conference 
Committee requested and 
appointed. Motion adopted. 

New Free Conference Committee 
reported. 

on motion new Free Conference 
Committee report adopted. 

On roll call new Free Conference 
Committee report adopted. 
Ayes, 407 Noes, 9. 

IN THE HOUSE 

New Free Conference Committee 
report adopted. 

IN THE SENATE 

-3-

Returned from House. Sent 
to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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SENATE BILL NO• 42 

INTRODUCED BY BROWN, S. 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO INCREASE THE PENALTY 

FOR DELINQUENT PROPERTY TAX PAYMENT FROM 2/3 OF 1 PERCENT 

PER MONTH TO 1 PERCENT PER MONTH; AMENDING SECTIONS 

15-16-101, 15-16-102, AND 15-17-303, MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-16-101• HCAo is a~ended to read: 

•15-16-101. Treasurer to publish notice-- manner of 

publication. (11 Within 10 days after the receipt of the 

assessment book, the county treasurer must publish a notice 

specifying: 

{aJ that one-half of all taxes levied and assessed will 

be due and payable before 5 P•~· on November 30 next 

thereafter and that unless paid prior thereto the amount 

then due will be del;nquent and will draw interest at the 

rate of-~t~ of 1% per month from and after such delinquency 

and 2% will be added to the amount thereof as a penalty; 

(b) that one-half of all taxes levied and assessed will 

be due and payable on or before 5 p.m. on May 31 next 

thereafter and that unless paid prior to said date said 

taxes will be delinquent and will draw interest at the rate 

of ~t~--o+ 1% per month from and after such delinquency and 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0580/01 

2% will be added to the amount thereof as a penalty; and 

(c) the time and place at which pay.ent of taxes may be 

made. 

(2) He must send to the last-known address of each 

taxpayer written notice, postage prepaid, showing the a•ount 

of taxes due the current year and the amount due and 

delinquent for other years. The written notice shall 

include: 

(a) the taxable value of the pro9erty; 

(b) the total mill levy applied to that taxable value; 

(c) the value of each mill in that county; 

(d) the number of the school district in which the 

property is located; and 

(e) the amount of the total tax due that is levied as 

city tax, county tax, state tax. school district tax. and 

other tax. 

(3) The notice in every case must be published for 2 

weeks in some weekly or daily newspaper published In the 

county, if there is one, or if there is not, then by posting 

it in three public places. The failure to publish or post 

notices does not relieve the taxpayer from any of his 

liabilities. Any failure to give notice of the tax due for 

the current year or of delinquent tax will not affect the 

legality of the tax.R 

Section 2. Section 15-16-102, MCA, is amended to read: 

-2- I N T R 0 D U C E D B I L L 
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•15-16-102. Time for payaent penalty for 

delinquency. All taxes levied and assessed in the state of 

~ontana, except on municipal special improvement district 

bonds sold on or before July 1, 1979 9 shall be payable as 

follows: 

(1) One-half of the amount of such taxes shall be 

payable on or before 5 P••• on November 30 of each year and 

one-half on or before 5 P••• on Hay 31 of each year. 

(2) Unless one-half of such taxes are paid on or before 

5 p.~. on November 30 of each year, then such a•ount so 

payable shall beco•e delinquent and shall draw interest at 

the rate ~--~ of 1~ per month fro• and after such 

delinquency until paid, and 2% shall be added to the a•ount 

thereof as a penalty. 

(3) All taxes due and not paid on or before 5 P••• on 

May 31 of each year shall be delinquent and shall draw 

interest at the rate o~-~f3 of 1~ per aonth from and after 

such delinquency until paid, and 2% shall be added to the 

a•ount thereof as a penalty.• 

Section 3. Section 15-17-303, MeA, is amended to read: 

•15-17-303. Assignment of rights of county. (1) At any 

ti•e after any parcel of land has been bid upon by the 

county as the purchaser thereof for taxes as provided in 

15-17-207 9 the salle not having been redeeced, the county 

treasurer shall assign all the right of the county therein 

-3-
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acquired at such sale to any person who pays the a.aunt for 

which the sa.e was bid, with interest upon the original tax 

at the rate o~-~f3 of 1~ per month and the amount of all 

subsequent delinquent taxes, penalties, costs, and interest 

as provided by law upon the saMe from time to time when such 

tax became delinquent. The county treasurer shall execute to 

such person a certificate for such parcel, which •ay be 

substantially in the following form: 

•I, ••••• the treasurer of the county of ••••• state of 

Montana, do hereby certify that at the sale of lands 

pursuant to the tax assessment for the year 19•• in the 

county of •••• and which sale was held on the •••• day of 

••••• 19••• for the purpose of liquidating assess•ent, the 

following described parcel of land• situate in the county of 

••••• state of Montana, to wit: {insert description) was 

duly offered for sale; that there was no purchaser in good 

faith for the same as provided by law and no person or 

purchaser offered to take the same and pay the taxes, cost, 

and charges due as aforesaid• Accordingly, the whole amount 

of the property assessed and described as above was struck 

off to the county of •••• as purchaser thereof ~or the sua 

of ••••• and the same still re•ainlng unredeemed, and on 

this day •••• having paid into the treasury of such county 

the aMOUnt for which the same was bid, together with all 

subsequent delinquent taxesy penalties, costs, and interest 

-·-
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a.aunting in all to •••• dolla~s. 

Now 9 the~efo~e. In consideration the~eof and pursuant to 

the statute in such case made and provided 9 I do hereby 

assign and set over all the right• titleo and inte~est of 

5 the county of ••••• state of Montana. acqul~ed in such lands 

6 unde~ and by virtue of the sale to ••••• his heirs and 

7 assigns foreve~, together with all the rights, powers, and 

8 p~ivileges of the county of •••• to take steps to receive a 

9 deed thereof o~ receive payment in case of a ~edeMption; 

10 subject. however, to ~edemption as provided by law. 

11 Witness •Y hand and official seal of office this 

12 day of ••••• 19 ••• 

••••••••••• (County Treasure~)· 13 

14 (2) If the certificate described in subsection (1) 

15 beco•es lost by accident or destroyed by the assignee, the 

16 county t~easurer shall issue a duplicate certificate to the 

17 assignee afte~ the county treasurer is convinced that the 

18 certificate has been lost o~ destroyed and after the 

19 assignee has made an affidavit to that effect. 

20 (3) The provisions of this section apply to any sale of 

21 land fo~ which a treasurer's deed was not issued by Ma~ch 5o 

22 1917• and the holde~ of any ce~tificate desc~ibed in 

23 subsection (1) has the same ~ights, powerso and p~lvileges 

24 with rega~d to secu~lng a deed as any purchase~ of land at 

25 tax sale may now have. 

-5-
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{4) As to any land ~ecelved by the county In exchange, 

the sa•e •ay be sold o~ leased the same as might have been 

done with the lands exchanged.• 

-End-

-6-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. I y-}?' \ 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

In compliance with a written request received January 7 , 19 ~, there is hereby submitted a Fiscal Note 
Senate Bill 42 

for pursuant to 1 Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

An act to increase the penalty for delinquent property tax payment from 2/3 of 1 percent 
per month to 1 percent per month. 

FISCAL IMPACT 

There are no data available to estimate the fiscal impact of this proposal. It is 
felt that the proposal would hasten the payment process and produce some expenditure 
savings. 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE 

BUDGET 01 RECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: -1::- I D - f ) 
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SENATE BILL NO. 42 

Arproved by Committee 
on Taxiltion 

INTRODUCED BY So BROWN 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO INCREASE THE PENALTY 

FOR DELINQUENT PROPERTY TAX PAYHENT FROH 2/3 OF 1 PERCENT 

PER ~TH TO S/6 OF 1 PERCENT PER ~NTH; AMENDING SECTIONS 

15-16-101• 15-16-102• AND 15-17-303o HCA; AND ~ROVJOING AN 

APPb!CA~ILIT!_Q!TE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF HONTANA: 

Section 1. Section 15-16-101• HCA, is aMended to read: 

"15-16-101. Treasurer to publiSh notice -- man~er of 

publication. (1) Within 10 day~ after the receipt of the 

assessment booko the county treasurer must publish a ~otice 

specifying: 

(a) that one-half of all taxes levied and assessed 

will be due and payable before 5 p.m. on Nove~er 30 ~ext 

thereafter and that unless paid prior thereto the amount 

then due will be delinquent and will draw interest at the 

rate ~~-~f~ of ~~f 1l per •onth fro• and after such 

delinquency and 2l wi 11 be added to the a.ount thereof as a 

penalty; 

(b) that one-half of all taxes levied and assessed 

will be due and payable on or before 5 p.m. on Hay 31 next 

thereafter and that unless paid prior to said date said 

SB 0042/02 

taxes will be del i·nquent and wi 11 dra111 interest at the rate 

z of ff3--&f ~!!__Qf I~ per aonth fro• and after such 

3 delinquency and 2l will be added to the a.ount thereof as a 

4 penalty; and 

5 (c) the tiae and place at which payaent of taxes aay 

6 be "'ade. 

7 (2) He aust send to the last-known address of each 

8 taKpayer written notice. postage prepaid• showing the amount 

9 of taxes due the current year and the a~unt due and 

10 delinquent for other years. The written notice shall 

11 include: 

12 fa) the taxable value of the property; 

13 (b) the total aill levy applied to that taxable vatue; 

14 (c) the value of each mill in that county; 

15 (d) the nulllber of the school district in which the 

16 property is located; and 

17 (e) the amount of the total tax due that is levied as 

18 city tax. county tax, state tax. school district tax. and 

19 other tax. 

20 (3) The notice in every case aust be published for 2 

21 weeks in soae weekly or daily newspaper published in the 

22 county, if there is oneo or if there is noto then by posting 

23 it in three public places. The failure to publish or po!>t 

24 notices does not relieve the taxpayer fro• any of his 

25 liabilities. Any failure to give notice of the tax due for 

-2- SB 4Z 
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the current year or of delinquent tax will not affect the 

legality of the tax.• 

Section 2. Section 15-16-102, ~CAt is a~nded to read: 

"15-16-102. Time for pay•ent -- penalty for 

delinquency. All taxes levied and assessed in the state of 

Montana, except on municipal special improvement district 

bonds sold on or before July 1• 1979, shall be payable as 

follows: 

(11 One-half of the aeount of such taxes shall be 

payable on or before 5 P••• on November 30 of each year and 

one-half on or before 5 P••• on Hay 31 of each year. 

(2) Unless one-half of such taxes are paid on or 

before 5 p.m. on November 30 of each yearo then such amount 

so payable shall beco•e delinquent and shall draw interest 

at the rate ~-~t3 of ~6 OF 1~ per eonth from and after 

such delinquency until paidt and 2~ shall be added to the 

amount thereof as a penalty. 

(3) All taxes due and not paid on or before 5 P••• on 

Hay 31 of each year shall be delinquent and shall draw 

interest at the rate oF-~t3 of ~~f 11 per month from and 

after such delinquency until paido and 21 shall be added to 

the amount thereof as a penalty.• 

Section 3. Section 15-17-303• MCAt is aaended to read: 

"15-17-303. Assign•ent of rights of county. (1) At any 

time after any parcel of land has been bid upon by the 

-3- sa 42 
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county as the purchaser thereof for taxes as provided in 

15-17-207, the same not having been redeemed. the county 

treasurer shall assign all the right of the county therein 

acquired at such sale to any person who pays the aMOUnt for 

which the sa~ was bido with interest upon the original tax 

at the rate e~~f3 of ~6 OF 11 per .anth and the amount of 

all subsequent delinquent taxes. penalties, costs, and 

interest as provided by law upon the same from time to time 

when such tax beca•e delinquent. The county treasurer shall 

execute to such person a certificate for such parcel, which 

may be substantially in the following for•: 

"I·, ••••• the treasurer of the county of ••••• state of 

Montana, do hereby certify that at the sale of lands 

pursuant to the tax assessment for the year 19.. in the 

county of •••• and which sale was held on the •••• day of 

••••• 19 •• , for the purpose of liquidating assessment, the 

follo~ing described parcel of lando situate in the county of 

••••• state of Montanao to wit: (insert description! was 

duty offered for sale; that there was no purchaser an good 

faith for the same as provided by law and no person or 

purchaser offered to take the same and pay the taxes. cost, 

and charges due as aforesaid• Accordingly, the whole amount 

of the property assessed and described as above was struck 

off to the county of •••• as purchaser thereof for the sum 

of ••••• and the same still remaining unredeemedo and on 

-4- SB 42 
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this day •••• having paid into the treasury of such county 

the amount for which the same was bido together with all 

subsequent delinquent taxes, penalties. costso and interest 

aMOunting in a11 to •••• dollars. 

Now, therefore, in consideration thereof and pursuant 

to the statute in such case aade and provided, I do hereby 

assign and set over all the righto title, and interest of 

the county of ••••• state of Montana, acquired in such lands 

under and by virtue of the Sdle to ••••• his heirs and 

10 assigns fore~er• together with all the rightso powers, and 

11 privileges of the county of •••• to take steps to receive a 

12 deed thereof or receive payment in case of a rede•ption; 

13 subject, however, to redemption as provided by law. 

14 Witness •y hand and official seal of office this 

day of ••••• 19 ••• 15 

lb 

17 

••••••••••• (Coun~y Treasu~er)• 

(2~ If the certificate described in subsection (1) 

lB becomes lost by accident or destroyed by the assignee, the 

19 county treasurer shall issue a duplicate certificate to the 

20 assignee after the county treasurer is convinced that the 

21 certificate has been lost or destroyed and after the 

22 assignee has made an affidavit to that effect. 

23 (3) The provisions of this section apply to any sale 

24 of land for which a treasurer•s deed was not issued by March 

25 5, 1917• and the holder of any certificate described in 

-5- 56 42 
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subsection (1) has the sallie rights, powers, and privileges 

with regard to securing a deed as any purchaser of land at 

tax sale may now ha~e. 

(4J As to any land received by the county in excha09e 9 

the same •ay be sold or leased the same as might have been 

done with the lands exchanged.• 

SECTION 4. APPLICABILITY. THIS ACT APPLIES TO T~XES 

~~~fSSEO~!LliYIEO !f!fR OECEMB~ll!__!~ 

-End-

-6- sa 42 
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SENATE Bill NO. 42 

INTRODUCED BV So BROWN 

/1. Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO INCREA~E THE PENALTY 

FOR DELINQUENT PROPERTY TAX PAYMENT FROM 2/3 OF 1 PERCENT 

PER MONTH TO 5/6 OF 1 PERCENT PER MONTH; AMENDING SECTIONS 

15-16-lOlo 15-16-102t AND 15-17-lOlt MCAi_ANQ__f~OING ~ 

APP1!CA~!1X!!_Q~TE.• 

BE IT ENACTED BV THE LEGISlATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-16-101• MCAo is amended to read: 

•15-16-101. Treasurer to publish notice --manner of 

publication. (l) Within 10 days after the receipt of the 

assessment book, the county treasurer must publish a notice 

specifying: 

(a) that one-half of all taxes levied and assessed 

will be due and payable before 5 P••• on November 30 next 

thereafter and that unless paid prior thereto the amount 

then due will be delinquent and will draw interest at the 

rate e~-~f~ of ~~t 1' per month from and after such 

delinquency and 2% will be added to the amount thereof as a 

penalty; 

(b) that one-half of all taxes levied and assessed 

"ill be due and payable on or before 5 p.m. on May 31 next 

thereafter and that unless paid prior to said date said 

taxes will be delinquent and wi 11 draw intere5ot at the rate 

z of ~~3--e# ~~__Qf 1' per aonth froa and after such 

3 delinquency and 2' will be added to the a.aunt thereof as a 

4 penalty; and 

5 (c) the tiae and place at which payment of taxes .ay 

6 be ~Wade. 

7 {2) He •ust send to the last-known address of each 

8 taxpayer written notice. postage prepaido showing the a•ount 

9 of taxes due the current year and the amount due and 

10 delinquent for other years. The written notice shall 

11 include: 

12 (a) the taxable value of the property; 

13 (b) the total ~ill levy applied to that taxable value; 

1 .. (c) the value of each mill in that county; 

15 (d) the number of the school district in which the 

16 property is located; and 

11 1 e) the aiK)unt of the total tax due that i 5o levied as 

18 city tax, county tax. state tax, school district tax, and 

19 other tax. 

20 (3) The notice in every case .ust be published for 2 

Zl weeks in some weekly or daily newspaper publashed in the 

22 county, if there is one. or if there is noto then by posting 

23 it in three public places. The failure to pub I ish or post 

24 notices does not rei ieve the taxpayer fro• any of his 

2S liabilities. Any failure to give notice of the tax due for 

-2- S8 42 
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the current year or of delinquent tax will not affect the 

legality of the tax.• 

Section 2. Section 15-16-102. MCA• is aMended to read: 

•t5-l6-lD2• Ti~e for pay-nt penalty for 

delinquency. All taxes levied and assessed in the state of 

Montana, except on ~nicipal special improveaent district 

bonds sold on or before July 1, 1979, shall be payable as 

follows: 

(11 One-naif of the aaount of such taxes shall be 

payable on or before 5 P••• on Nove~ber 30 of each year and 

one-half on or before 5 P••• on Hay 31 of each year. 

(2} Unless one-half of such taxes are paid on or 

before 5 P••• on November 30 of each year, then such aaount 

so payable shall beco•e delinquent and shall draw interest 

at the rate ef-~f~ of ~_Q£ 1' per aonth froa and after 

such delinquency until paido and 2\ shall be added to the 

amount thereof as a penalty. 

(3) All taxes due and not paid on or before 5 P••• on 

Hay 31 of each year shall be delinquent and shall draw 

interest at the rate of-~f~ of ~lt_Qf lt per aonth froa and 

after such delinquency until paid• and 2\ shall be added to 

the aaount thereof as a penalty.• 

Section 3. Section 15-17-303, HCAo is aaended to read: 

•15-17-303. Assign .. nt of rights of county. (l) At any 

time after any parcel of land has been bid upon by the 

-3- SB 42 
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county as the purchaser thereof for taxes as provided in 

15-17-207, the sa-. not having been redeemed. the county 

treasurer shall assign all the right of the county therein 

acquired at such sale to any per~n who pays the amount for 

which the saae was bid• with interest upon the original tax 

at the rate ~~f~ of ~6 OF lt per aonth and the aaount of 

all subsequent delinquent taxes, penalties, costso and 

interest as provided by law upon the saae fro• ti-. to tiae 

when such tax becaae delinquent. The county treasurer shall 

execute to such person a certificate for such parcel, which 

may be substantially in the followin~ fora: 

"I• ••••• the treasurer of the county of ••••• state of 

Montana. dO hereby certify that at the sale of lands 

pursuant to the tax assess.ent for the year 19.. in the 

county of and which sale was held on the •••• day of 

••••• 19••• for the purpose of liquidating assessaent• the 

following described parcel of land. situate in the county of 

••••• state of Montana. to wit: {insert description! was 

duly offered for sale; that there was no purchaser 1n good 

faith for the same as provided by law and no person or 

purchaser offered to take the saae and pay the taxes. cost• 

and charges due as aforesaid. Accordingly, the whole amount 

of the property assessed and described as above was struck 

off to the county of •••• as purchaser thereof for the sum 

of ••••• and the saae still re~aining unredeemed, and on 

-It- SB 42 
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this day •••• having paid into the treasury of such county 

the amount for which the same was bido together vith all 

subsequent delinquent taxeso penalties. costso and interest 

a~unting in all to •••• dollars. 

Nov, therefore. in consideration thereof and pursuant 

to the statute in such case made and provided, I do hereby 

assign and set over all the right. title, and interest of 

the county of ••••• state of Montana, acquired in such lands 

under and by virtue of the sale to ••••• his heirs and 

10 assigns forever• together with all the rights, poverso and 

11 privileges of the county of •••• to take steps to receive a 

12 deed thereof or receive payMent in case of ~ redemption; 

13 subject• however, to redeaption as provided by law. 

14 Witness my hand and official seat of office this 

lS day of •••• , 19 ••• 

16 

17 

18 

lq 

••••••••••• CCounty Treasure~)" 

(2~ If the certificate described in subsection (1~ 

becomes lost by accident or destroyed by the assiqnee, the 

county treasurer shall issue a duplicate certificate to the 

20 assignee after the county treasurer is convinced thdt the 

ll certificate has been lost or destroyed and after the 

22 assignee has ~de an affidavit to that effect. 

23 (3) The provisions of this section apply to any sale 

24 of land for which a treasurer's deed was not issued by March 

25 s, l917o and the holder of any certificate described in 
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subsection (1) has the saMe rights, powers, and privileges 

with regard to securing a deed as any purchaser of land at 

tax sale may now have. 

(4) As to any land received by the county in exchange, 

the same may be sold or leased the same as might have been 

done vith the lands exchanged.• 

SECTIO~~--~fLIC~BILITY. THIS ACT APPLIES TO TAXES 

AS_?,~SSED_~~JLliYIED AF!f!!_DECEMB~.H.!._!~ 

-End-
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SENATE BILL NO. 42 

INTRODUCED BY So BROWN 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO INCREASE THE PENALTY 

FOR DELINQUENT PROPERTY TAX PAYMENT FROM 2/3 OF 1 PERCENT 

PER MONTH TO 2~~E 1 PERCENT PER MONTH; AMENDING SECTIONS 

15-16-101, 15-16-102, AND 15-17-303, MCA; ANQ__fROVIul~~~ 

~PPi!~~~!h!}!_Q~TEo" 

BE IT ENACTED 3Y THe LEGISLATURE OF THE STATE JF MONTANA: 

Section 1. Section 15-16-101, MCA, is amended tc read: 

"15-16-101. Trea~urer to publish notice-- manner of 

publtcation. [l) Within 10 days after the receipt of the 

a~~essment book, the county treasurer must publish a notice 

,;pecifying: 

{a) that one-half of all taxes levied and assessed 

will be due and payable before 5 p.m. on November 30 next 

thereafter and that unles~ paid prior thereto the amount 

then oue will oe delinquent and will draw interest at the 

rate ef-it~ of z~=§E 1% per montn from and after such 

ctel i nqu~ncy and 2% wi 11 be added to the amount thereof as a 

penalt~; 

{b) 

will be 

that one-half of all taxes levied and assessed 

due ann payable on or before 5 p.m. on ~ay 31 next 

thereafter and that unless paid prior to ~aid date sata 
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taxes will be delinquent and wi 11 draw interest at the rate 

of it~--ef 2t~==§t 1% per month from and after such 

delinquency and 2% will be added to the amount thereof as a 

penalty; and 

{c) the time and place at which payment of taxe~ may 

be made. 

(2) He must send to the last-known address of each 

taxpayer written notice, postage prepaido showing the amount 

of taxes due the current year and the amount due and 

delinquent 

tnclude: 

for other years. The written notice shall 

(a) the taxable value of the property; 

[b) the total mtll levy applied to that taxable value; 

(c) 

[d) 

the value of each m i 11 in that county; 

the number of the school di~trict in 

property is located; and 

which the 

(e) the amount of the total tax due that is levied as 

city tax. county tax. state tax, school district tax, and 

other tax. 

(3) The notice in every case must be published for 2 

weeks in some wee~ly or daily newspaper published in the 

county, if there is one, or if there is not. then by posting 

it in three publtc places. The failure to publish or post 

notices does not relieve the taxpayer from any of his 

1 iabilities. Any failure to give notice of the tax due for 

-2- SB 42 
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the current year or of delinquent tax will 

legality of the tax." 

not affect the 

Section 2· 

"15-16-102. 

delinquency• All 

Montana, except 

bonds sold on or 

follows: 

Section 15-16-102, ~CA, is amended to read: 

Time for payment penalty for 

taxes levied and assessed in the state of 

on municipal special improvement district 

before July l• 1979, shall be payable as 

( 1) One-half of the amount of such taxes shall be 

payable on or before 5 p.m. on November 30 of each year 

one-half on or before 5 p.m. on May 31 of each year. 

(2) Unless one-half of such taxes are paid 

and 

on or 

before 5 p.m. on November 30 of each year. then such amount 

so payable sha II become del i nquent and s ha l1 draw interest 

at the rate ef-~r3 of ~Z~ 1% per month from and after 

such delinquency unti I paid, and 2% shall be added to the 

amount thereof as a penalty. 

(3) All taxes due and not paid on or before 5 p.m. on 

May 31 of each year shall be delinquent and shall draw 

interest at the rate e+-rr3 of ~~~t 1% per month from and 

after such delinquency until paid• and 2~ shall be added to 

the amount thereof as a penalty." 

Section 3. Section 15-17-303, M(A, is a~nded to read: 

"15-17-303. Assignment of rights of county. (l} At any 

time after any parcel of land has been bid upon by the 
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county as the pure haser thereof for taxes as provide·j in 

15-17-207, the same not having been redeemed. the countv 

treasurer shall assign all the right of the county th~rein 

acquired at such sale to any person who pays the amount for 

which the same was bid• with interest upon the origtnll tax 

at the rate ef-rt3 of 2t~=§f l% per month and the amount uf 

all subsequent delinquent taxes, penalties. costs, and 

interest as provided by law upon the same from time to time 

when such tax became delinquent. The county treasurer shall 

execute to such ~erson a certificate for such parcel• ~hich 

may be substantially in the following form: 

••t, ••••• the treasurer of the county of st,Jte of 

Montana, do hereby certify that at the sale cf Janas 

?ursuant to the tax assessment fer the year 19 •• 10 the 

c0unty of and which sale was held on the •••• d3y of 

••••• 19 •• , for the purpose of l iquidatinq assessment, the 

following descrtbed parcel of land, situate in the county of 

•••• , state of Montana, to wit: (insert descriptionj wo.s 

duly offered for sale; that there was no purchaser tn yood 

faith for the same as provided by law ana no person or 

purchaser offered to take the same and pay tne ~axes, C05tt 

ana charges due as aforesaid. Accordingly, th~ whole 3mount 

of the property assessed and described as above was struck 

off to the county of •••• as purchaser thereof for the sum 

of ••••• and the same still remaining unredeemed, and on 
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this day •••• having paid into the tr~asury of such county 

the amount for which the same was bid• tog~ther with all 

subsequent delinquent tax~s, p~naltiest costs, and tnter~st 

amounting in all to •••• dollars. 

Now, therefore. in consideration thereof and pursuant 

to the statute in such case made and provided, I do hereby 

assign and set over all the rightt title, and interest of 

the county of ••••• state of Montana, acquired in such lands 

und<e>r and by virtue of the sale to ••••• his hetrs and 

assi"ns forever, together with all the riohts, powers, and 

11 privileges of the county of •••• to take steps to receive a 

12 deed thereof or receive payment tn case of a redemption; 

13 subject, however, to redemption as provided by law. 

14 ~itness my hand and official s~al of office this 

15 day of •••• , 19 ••• 

lb 

17 ( 2) 

••••••••••• (County Treasurer)" 

If the c~rtificate described in subsection ( 1) 

18 becomes lost by accident or destroyed by the a5signee, the 

19 county tr ed~urer sha 11 issue a dup 1 i cate certificate to the 

20 assignee c1fter the county treasurer is convinced thdt the 

2 L certtf1cate has been lost or destroyed and after the 

22 assi~nee has made an affidavit to that effect. 

23 (3) The provtsions of this section apply to anf sale 

24 of lana for which d treasurer's deed was not issued ny ~arch 

25 5, 1917, and the holoer of any certi Fie ate descr tbed in 

-~- sa 42 
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subsection ( l) has the same rights• powers. and privileges 

with reqar d to securing a deed as ""Y purchaser of lan1 at 

tax sale may now h.ave. 

(4) As to any 1 and received by the county in exchange. 

the same may be sold or leased the same as might have been 

done with the 1 ands exchanged." 

~f~TIO~-~~--~Efh!£~BIL!!~-_!tl!i_~~!_APPLI£i__!Q __ !~XES 

~SSf~SEQ~Q_!!~!ED_~f!fR OECE~~ER 3!L_!980. 

-End-
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SENATE BILL NO. 42 

INTRODUCED BY S. BROWN 

A Bill FOR AN ACT EfllTITLEO: "AN ACT TO INLREASE THE F'£N ... I:f¥ 

~!~ES! FOR DELINQUENT PROPERTY TAX PAYMENT FKOM Z/3 OF l 

PERCENT PER MO~TH TO ~it=~~ 1£~ l PERCENT PER MONTH FOR 

TH_L£ IR~!_ S3 tOOQ PER__!~!f!!€B__QL_EAC!L_!fAR' S_ DEl I NQUENT 

!A:>:~~-~·m_!__fERqNT __ PER_HONT!LfQU~QL.!EAR~s oEg~_guENT 

~§S IN EXC..§.lLQL!hO.QQ_f~~lli; AMENDING SEC TfONS 

15-lb-101, 15-16-102, AND IS-1 7-303, MCAi_~_PROIII 01~~ 

~PPLICA~ILIT!_Q!lf•" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 1S-lb-101• MCA, is aMended to read: 

"lS.-lb-101. Treasurer to pub I ish notice-- manner of 

publication. (1) Within 10-- days- after the receipt of the-

assessment book, the county tceasurer ~st publish a notice 

specifying: 

~I that one-half of all taxes levied and assessed 

~ill be due and payable before 5 p.m. on Novembe~ JO next 

thereafter and that unless paid prio~ thereto the ~mount 

then due wi II be delinquent and~ 

ill wi II draw inte-rest at the rate e+-i!t~ of 5ft.-::!!tl 

i~l_2[~ ___ QE_ __ !! ___ ~f~~~~-~OH_~--~-~ 

2EL!~Q~f~~!_Q~!~.5._ElRS!_!}~QQQ_f£B_~fAYER_Qt_EACH __ !£AR!2 
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TA~_OE~!NOUfNCY~~ 

1~1 l% per month from and after such delinquency ON 

EACK YEAR'S TAX DEliNQUENCY IN EXCESS OF $3,000 _ PER 

TAX~AVf:E_i and 

i1ll 2l wi It be_ added to the e-f'lt-tl'!et"eef DEL1!:!9UENT 

ffiES as a penalty; 

(b) that one-half of all taxes levied and assessed 

will be due and payable on or before 5 p.m. on May 31 next 

thereafter and that unless pat~ prior to said date said 

ta~es will be delinquent and~ 

ill will draw interest at the rate of ~t~-e+ 2t~~ 

~_2l.!L_QE_l%_fER MONTH FROM AND !t!£8. SUCH 

DEI..!NQUENC!_ __ Q~L!!:!.Lfl'!~!_!]oOOO_f§~~f.!n!LQf EACH Y§~ 

JAX_QEL!NOUE~CYt_!ND 

1~1 ll per •onth from and after such delinquency ON 

fACH __ YEAR~~--}~_Qf~!NOU§NCY_~ _ __f~fESS _ _QE _ __!3tQOO_ PER 

TAXP!Yf:!!i and 

l.!!l 2:t will be added to the _,.,,.t-t:l'!e..eet' OEL!1!~UENT 

TAXf~ as a penalty; and 

tc) the time an4 place at which payment of taxes may 

be made. 

121 He must send to the last-known address of each 

taxpayer ~ritten notice, postage prepaid• showing the dmount 

of taxes due the current year and the amount due and 

delinquent for other years. The written notice shall 

-2- SB 42 
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include: 

(a) the taxable value of the property; 

(b) the total mill levy applied to that taxable value; 

(c) the value of each mill in that county; 

(d) the number of the school district 1n which the 

prDperty is located; and 

(e) the amount of the total tax due that is levietl as 

city tax, county tax, state tax, school district tax. ana 

other tax. 

(31 The notice in every case must be published for 2 

weeks in some weekly or daily newspaper published in the 

countyo if there is oneo or if there is noto then by posting 

it in three public places. The failure to publish or post 

notices does not relieve the taxpayer from any of his 

liabilities. Any failure to give notice of the tax due for 

the current year or of delinquent tax will not affect the 

legality of the tax.• 

Section 2. Sect ion 15-16-1 oz, HC Ao is a111ended to read: 

"15-lb-102. Time for payment penalty for 

delinquency. All taxes levied and assessed in the state of 

Montana. except on municipal special improvement district 

bonds sold on or before July 1, l97q, shall be payable as 

follows: 

(1) One-half of the amount of such taxes 5ha11 be 

payable on or before 5 p.m. on November 30 of each year and 
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one-half on or before 5 p.m. on ~ay 31 of each year. 

(2) Unless ~ne-half of such taxes are paid on or 

before 5 p.m. on November 30 of each year. then such dWOunt 

so payable shall become aelinquent and~ 

~ shall draw interest at the rate e•~f~ of Zt§-8t~ 

111 __ 2L~ __ Qf __ l1_~£ER __ HONT~f~---~~Q ___ ~FT~ ___ EAC~ 

~l~QUE~CY __ ON_TH£_FIR~l_!2~000_tf~_!~!PAYE~-~f_EA~~-!£AR:2 

!~~-OE~!~QQ£NCY_UN!l~-E~!Di_~ 

1111 1% per montb from and after such deltnquency 

unti 1 paid,. Q!:i __ f~QL_YEA~_S __ ~_QEL!NOQ£!:!CY_!!:!_EX~f2_i_JF 

!2~~QQ_f~!~~!ER; and 

~1 2t shall be added to the emeu"~-~~~~~ef OELINguENT 

!AX~ as a penalty. 

( 31 A 11 taxes due and not paid on or before 5 p.m. vn 

May 31 of each year shall be delinquent and! 

~1 shall draw interest at the rate ef--2t~ of 

2t6-9F: 

11L_2l~.QE__!! __ fER __ HON!!:L_f!ill!! ___ ANQ ___ AFTEt< ___ SUCH 

OELINQUE~~_!HE_fiR~!_!l•OOO_fE!L!AX~YER Of_£~f~ __ !fAR.=i 

~L.QfkiNQUENCY_!,!NT!.b._f!!Q.i_ANO 

1!!1 1t per month from and after such delinquency 

until paid,. Q~---E~~--YEAR:i__~_Qfk!NCUENCY_!!:!_EX££2_i_OF 

_!3oQQQ_f~l~AYER; and 

~1 2t shall be added to the am&~ftt-t~~~~ef QELJN~UENT 

25 !AXES as a penalty•" 
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Section 3. Section 15-17-303, MCA, is aoaended to ~ad: 

"15-17-303. Assiqnment of rights of county. (11 At any 

time after any parcel of land has been bid upon by the 

county as the purchaser thereof for taxes as prov1ded in 

15-17-207, the sa•e not havinq been redeemed, the county 

treasurer shall assign all the right of the county therein 

acquired at such sale to any person who pays the amount for 

which the same was bido with interest upon the original tax 

at the rate o~--~t3 of ~te-8~ ~L~ 1~ per .anth Q~-Itlf 

!l~i!_!~oOOO_f!R TAXPAYER OF EACH YEAR"S DELINQUENT TAXES 

~Q _ _.!!__f!!!_MO!:JTH ON_E~QL!EAR' LQf!..ltl!lUENT~!fL.!ILf.!CESS 

Qf_!l~QQ_ff~~!~f!! and the amount of all subsequent 

delinquent taxes, penalties, costs, and inte~est as provided 

by law upon the same from time to time when such tax became 

ael inquent. The county treasurer shall execute to such 

person a certificate for such parcel, which may be 

substantially in the following form: 

"I• ••••• the treasurer of the county of ••••• state of 

Montana, do hereby certify that at the sale of lands 

pursuant to the tax assessment for the year 1'1 •• i~ the 

county of •••• and which sale was held on the day of 

••••• 19 •• , for the purpose of liquidating assessment, the 

follow1ng descr<bed parcel of lando situate in the county of 

••••• state of Montana, to wit: [insert description) was 

~uly offered for sale; that there was no purchaser in good 
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faith for the same as provided by law and no person or 

purchaser offered to take the same and pay the taxes. cost, 

and charges due as aforesaid. Accordin9l7• the whole amount 

of the property assessed and described as above was struck 

off to the county of •••• as purchaser thereof for the sum 

of ••••• and the sa~e still remaining unredeemed• and on 

this day •••• having paid into the treasury of such county 

the amount for which the same was bid• together wLth all 

subsequent delinquent taxes, penalties, costsy and interest 

amounting in all to •••• dollars. 

Now, therefore. in consideration thereof and pursuant 

to the statute in such case ~ade and provided• I do hereby 

assign and set over all the righto title. and interest of 

the county of ••••• state of Montana, acquired in such lands 

under and by virtue of the sale to ••••• his heirs and 

assigns forever. together with all the rights. powers, and 

privileges of the county of •••• to take steps to receive a 

deed thereof or receive payment in case of a redemption; 

subject, however• to redemption as provided by law. 

Witness my hand and official seal of office this 

day of ••••• 19••• 

••••••••••• {County Treasurer)" 

{ 2) If the certificate described in subsection {1) 

becomes lost by accident or destroyed by the assignee, the 

county treasurer shall issue a dup 1 i cate cert i f icat.e to the 
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assignee after the county treasurer is convinced that the 

2 certificate has been lost or destroyed and after the 

3 

4 

s 

6 

1 

assignee has made an affidavit to that effect. 

(3) The provisions of this section apply to any sale 

of land for which a treasurer's deed was not issued by March 

5, 1917, and the holder of any certificate described an 

subsection (I) has the s~me rights. powers, and priva leges 

B with regard to securing a deed as any purchaser of l~nd at 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

tax sale may now have. 

(4) As to any land received by the county in exchange. 

the same may be sold or leased the same as might have been 

done with the lands exchanged." 

SE~!lQ~~-~~~hl£~8l~l!~__!tll1__AC!_~~hlfi_!Q_!AXES 

ASS£~SEQ~Q_!!~!~Q-~£!~~~CEMBER 3~!98~ 

-End-

-7- SB 42 



April 17, 81 
.................................................................... 19 ........... . 

FREE CONFERENCE COMMITTEE 
ON SENATE BILL NO. 42 

(Report No. 1, April 15, 1981) 

MR. PRESIDENT AND SPEAKER OF THE HOUSE: 

We, your Free Conference Committee on Senate Bill No. 42, 
met April 15, 1981, and considered: 

House Committee of the Whole Amendments to the third reading 
copy, dated April 4, 1981, and recommend as follows: 

That the House recede from Committee of the Whole amendment 
nos. 1 through 6; 

That Senate Bill No. 42 be further amended as specified 
in CLERICAL INSTRUCTION nos. 1 through 17; 

That the reference copy of Senate Bill No. 42 read as 
specified in the CLERICAL INSTRUCTIONS; 

And, that the Free Conference Committee Report to Senate 
Bill No. 42 be adopted. 

CLERICAL INSTRUCTIONS: 

1. Title, line 4. 
Following: "INCREASE THE" 
Strike: "PENALTY" 
Insert: "INTEREST" 

2. Title, line 6. 
Following:· "5f6-9P" 
Insert: "5/6 OF" 
Following: "PERCENT PER MONTH" 
Insert: "FOR THE FIRST $3,000 OF EACH YEAR'S DELINQUENT 

TAXES AND 1 PERCENT PER MONTH FOR EACH YEAR'S DELINQUENT 
TAXES IN EXCESS OF $3,000" 

3. Page 1, line 19. 
Following: "and" 
Insert: ": (i)" 

4. Page 1, line 20. 
Following: "of 5f6-e£" 
Insert: ": (A) 5/6 of 1% per month from and after such 

delinquency on the first $3,000 of each year's tax 
delinquency; and 

(13~" i 
,' 

.. 
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SB 42 
FREE CONFERENCE COMMITTEE REPORT NO. 1 
Page 2 

5. Page 1, line 21 
Following: "delinquency" 
Insert: "on each year's tax delinquency in excess of 

$3,000;" 
Following: "and" 
Insert: "(ii)" 
Following: "added to the" 
Strike: "amount thereof" 
Insert: "delinquent taxes" 

6. Page 2, line 1. 
Following: "and" 
Insert: "· (i)" 

7. Page 2, line 2. 
Following: "5f6-9F" 
Insert: ": (A) 5/6 of 1% per month from and after such 

delinquency on the first $3,000 of each year's tax 
delinquency; and 

(B) II 

8. Page 2, line 3. 
Following: "delinquency" 
Insert: "on each year's tax delinquency in excess of $3,000 
Following: "and" 
Insert: "(ii)" 
Following: "added to the" 
Strike: "amount thereof" 
Insert: "delinquent taxes" 

9. Page 3, line 14. 
Following: "and" 
Insert: ": (a)" 

10. Page 3, line 15. 
Following: "5f6-9F" 
Insert: ": (i) 5/6 of 1% per month from and after such 

delinquency on the first $3,000 of each year's tax 
delinquency until paid; and 

(ii)" 

11. Page 3, line 16. 
Following: "until paid" 
Insert: "on each year's 
Following: "and" 
Insert: " (b)" 

tax delinquency in excess of $3,000i 
~< 

.... i 

.. 
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Page 3 

12. Page 3, line 17. 
Following: line 16 
Strike: "amount thereof" 
Insert: "delinquent taxes" 

13. Page 3, line 19. 
Following: "and" 
Insert: ": (a)" 

14. Page 3, line 20. 
Following: "5f6-9F" 
Insert: ": (i) 5/6 of 1% per month from and after such 

delinquency on the first $3,000 of each year's tax 
delinquency until paid; and 

( ii) II 

15. Page 3, line 21. 
Following: "until paid" 
Insert: "on each year's tax delinquency in excess of $3,000;" 
Following: "and" 
Insert: " (b)" 

16. Page 3, line 22. 
Following: "the" 
Strike: "amount thereof" 
Insert: "delinquent taxes" 

17. Page 4, line 6. 
Following: "5f6-9F" 
Insert: "5/6 OF" 
Following: "month" 
Insert: "on the first $3,000 of each year's delinquent taxes 

and 1% per month on each year's delinquent taxes in excess 
of $3,000" 

SENATE: 

Norman 
·'' i 

r 
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FREE CXJNFEREl.'CE c:x:MU'ITEE 
ON SENATE BILL ID. 42 

(RepJrt No. 2, April 22, 1981) 

MR. PRESIDENT AND SPEAKER OF THE HOUSE: 

We, your Free Conference Coomittee on Senate Bill No. 42, rret April 22, 
1981, and oonsidered: 

House carrmittee of the Whole Anendrrents to the third reading copy, dated 
April 4, 1981, and recorrmend as follows: 

That the House recede fran COrrmittee of the Whole arrendm:mt nos. 1 
through 6; 

That Senate Bill No. 42 be further arrended as specified in CLERICAL 
INSTRI.JCriON nos. 1 through 17: 

That the reference oopy of Senate Bill No. 42 read as specified in the 
CLERICAL INSTRIX::TIONS; 

And, that the Free Conference Ccmnittee Rep:>rt to Senate Bill No. 42 
be adopted. 

CLERICAL INS'I'R.lCI'IONS: 

1. Title, line 4. 
Following: "JN:REASE 'lEE" 
Strike: "PENALTY" 
Insert: "lNI'EREST" 

2. Title, line 6. 
Following: "5f6-9P" 
Insert: "5/6 OF" 
Following: "PEH:ENT PER MJNI'H" 
Insert: "FOR THE FIRST $3,000 PER TAXPAYER OF E'AOI YEAR'S DEL!NQUENI' 

TAXES AND 1 PERCENT PER MJNl'H FOR E'.AC!H YEAR'S DELllQJENT TAXES IN 
EXCESS OF $3,000 PER TAXPAYER" 

3. Page 1, line 19. 
Following: "and" 
Insert: ": (i) " 

4. Page 1, line 20. 
Fbllc:M.i.ng: "of 5f6-e£" 
Insert: ": (A) 5/6 of 1% :per rronth fran and after such delinquency 

on the first $3,000 per taxpayer of each year's tax delinquency; and 
(B)" 

(continued) 

.. -~--··-

Chairman. 
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SB 42 
FREE CCNFERENCE CCM1ITI'EE REPORI' NO. 2 
Page 2 

--

s. Page 1, line 21 
Following: "delinquency" 
Insert: "on each year's tax delinquency in excess of $3,000 per taxpayer~" 
Following: "and" 
Insert: II (ii) II 
Following: "added to the" 
Strike: "arrount thereof" 
Insert: "delinquent taxes" 

6. Page 2, line 1. 
Following: "and" 
Insert: ": (i)" 

7. Page 2, line 2. 
Follc:Ming: "5f6-eF" 
Insert: ": (A) 5/6 of 1% per m:mth from and after such delinquency on 

the first $3,000 per taxpayer of each year's tax delinquency; and 
(B) II 

8. Page 2, line 3~ 
Following: "delinquency" 
Insert: "on each year's tax delinquency in excess of $3,000 per taxpayer;" 
FollCMing: "and" 
Insert: II (ii) II 
Following: "added to the" 
Strike: "arrount thereof" 
Insert: "delinquent taxes" 

9. Page 3, line 14. 
FollCMing: "and" 
Insert: ": (a)" 

10. Page 3, line 15. 
Following: "5 6-SF" 
Insert: " : (i) 5 6 of 1% per rronth fran and after such delinquency on 

the first $3,000 per taxpayer of each year's tax delinquency until 
paid; and 

(ii) II 

11. Page 3, line 16. 
Following: "until paid" 
Insert: "on each year's tax delinquency in excess of $3,000 per taxpayer;" 
FollCMing: "and" 
Insert: "(b)" 

(continued) 

.. _..........._ __ ·-
Chairman. 
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SB 42 
FREE CONFERENCE COMMITTEE REPORT NO. 2 
Page 3 

12. Page 3, line 17. 
Following: line 16. 
Strike: "amount thereof" 
Insert: "delinquent taxes" 

13. Page 3, line 19. 
Following: "and" 
Insert: "· (a)" 

14. Page 3, line 20. 
Following: "5f6-9F" 
Insert: "· (i} 5/6 of 1% per month from and after such 
del~nquency on the first $3,000 per taxpayer of each 
year's tax delinquency on the first $3,000 per taxpayer 
of each year's tax delinquency until paid; and 

( ii) " 

15. Page 3, line 21. 
Following: "until paid" 
Insert: "on each year's tax delinquency in excess of $3,000 

per taxpayer;" 
Following: "and" 
Insert: "(b)" 

16. Page 3, line 22. 
Following: "the" 
Strike: "amount thereof~' 
rnsert: "delinquent taxes" 
17. Page 4, line 6. 
Following: "516-eF" 
Insert: "5/6 OF" 
Following: "month" 
Insert: "on the first $3,000 per taxpayer of each year's 

delinquent taxes and 1% per month on each year's delinquent 
taxes in excess of $3,000 per taxpayer" 

FORt.~ 

Norman Burnett 

Chairman. 



House amendments to Senate Bill 42 

1. Title, line 6. 
Following: "TO" 
Strike: "5/6 OF" 

2. Page 1, line 20. 
Following: "of" 
Strike: "5/6 OF" 

3. Page 2, line 2. 
Following: "of" 
Strike: "5/6 OF" 

4. Page 3, line 15. 
Following: "of" 
Strike: "5/6 OF" 

5. Page 3, line 20. 
Following: "of" 
Strike: "5/6 OF" 

6. Page 4, line 6. 
Following: "of" 
Strike: "5/6 OF" 


